南臺科技大學 視覺傳達設計系碩士班 設計實務實習課程實施辦法

107年10月17日系務會議通過

一、主旨：

本系為讓同學了解及體驗設計產業實務內容，以獲取設計實作經驗，特制定「設計實務

實習（一）」與「設計實務實習(二)」各6學分課程為專業選修課程，期使本系同學能於畢業

之前，了解各類型相關專業領域之實務工作並銜接就業。

二、實習委員會：

    本系成立「視覺傳達設計系學生校外實習與就業輔導委員會」(以下簡稱本委員會)負責

碩士班學生之實習相關業務，主要成員由系主任與本系專任老師組成，其中班導師與實習指

導老師為當然委員，並由系主任擔任召集人。由委員會召集人定期召開會議，負責規劃執行

實習業務，包含有關實習機構確認、實習說明會、實習座談、輔導訪視、成績考核等實習相

關之業務。

三、辦法：

第一條 實施對象：本系日間部106學年度(含)後入學之碩士學生。

第二條 實習之辦理申請時間為碩一下學期或碩二上學期結束前，需完成申請手續。

第三條 本系分別於碩士班上下學期開設選修實習6學分之「設計實務實習(一)」與「設計

實務實習(二)」課程，修讀實習課程期間，除定期返校與指導老師討論或參與研習

活動等外，學生須至實習機構實習至少連續4.5個月（含）以上，且提出實習期間

的月領薪資能符合政府規定最低工資（含）以上之資料（如：薪資勞健保費、月領

薪資證明…等），以作為實際參與實習的佐證。

第四條 設計實務實習由同學自行接洽，因考量同學安全因素、家長意願及實習的品質等問

題，參與設計實務實習課程者，實習期間僅限就學期間（休學期間不採記就學期

間），所選定實習機構性質，須與本系設計專業實務相關，並依規定填寫實習申請

表(如附件一)提出實習申請，經系所審查核准與父母同意後，簽立與繳交「家長同

意書」(如附件二)後使得開始實習。

第五條 學生參與設計實務實習應持報到通知書(如附件三)於指定時間地點前往報到，接受

該實習機構之安排，並須依本系規定完成回報。

第六條 每一學期第十八週結束前（實習結束前），學生則需撰寫實習報告(如附件五)，由

實習機構主管針對其工作表現及心得報告及實習指導老師針對實習報告予以評分於

「設計實務實習成績考評表」上(如附件四)。

第七條 「設計實務實習(一)」與「設計實務實習(二)」課程須於第十八週提繳實習報告，

並經系主任評分後，以利完成登錄「設計實務實習」課程之成績。

第八條 凡未達本實施辦法第二條至第七條之規範，其實習成果將不予承認。本辦法如有未

盡事宜，依本系後發各項通知為主。

第九條 本辦法經系務會議通過，並由職發中心審閱，再經院主管會議核定後公布實施，修

正時亦同。

 (附件一)

南臺科技大學 視覺傳達設計系碩士班 設計實務實習 申請表

申請日期：    年    月    日

中 文
姓 名  英 文

姓 名

二吋照片

班 級  學 號

性 別  手 機

緊  急
聯絡人  緊急聯絡人

電話

地 址 （    ）

E-mail

申請實習
期間

民國    年   月   日起  至  民國    年   月   日止

實習機構

名稱

實習任職

工作內容

預定申請抵

免課程名稱

檢附

證件

□學生證正反面影本。
□歷年成績單正本或影本。

□實習機構佐證資料（如：機構公示資料

或商業登記文件）

申請人簽章：＿＿＿＿＿＿＿＿＿

審        查        結        果

實習指導老師（論文指導老師）

□通過  □不通過

簽名：

系主任

□通過  □不通過

簽名：

(附件二)

南臺科技大學

學生暨家長同意書

     本人            為南臺科技大學              系學生，為增進個人專業

能力與實務經驗，茲申請自民國    年   月   日起至民國     年    月    日

止，前往                   公司實習。實習期間本人願配合督導及遵守各項

實習規章及生活作息管理，服從學校實習指導老師及實習機構指導人員之教導，

並隨時注意交通及住宿安全。若實習成績不及格，願回學校擇期補修學分，若

因此而導致延畢，本人絕無異議。另外，本人家長也暸解參與實習的上、下班

及回校上課需自行安排交通工具，家長及本人皆會留意交通及住宿安全，以避

免意外事故之發生。

此致

南臺科技大學

學生姓名 : (簽章)

家長姓名 : (簽章)

中華民國    年   月    日

 (附件三)

南臺科技大學 視覺傳達設計系碩士班  設計實務實習 報到通知書

姓     名  班級

學     號  實習時間

實習機構

報到時間

報到地點/

接洽人/

聯絡電話

實習機構

主管簽註

經指定於__________________________________(部門)

由________________________(人員)指導進行見習工作。

(實習機構主管簽章 )

（此欄於學生報到後，再由實習機構主管簽章，並交由學生掃描或拍照，將電子檔寄至本系）

注意事項：

■ 學生報到時需持本通知書前往實習機構，並於報到三天內將此通知書掃瞄 email至實習

指導老師（論文指導老師）信箱，未 mail 者視同未完成報到手續。另正本則請於繳交實

習報告時一併繳回。

■ 若有其他事宜，請先洽詢實習指導老師(論文指導老師)。

 (附件四)

南臺科技大學 視覺傳達設計系碩士班 設計實務實習成績考評表

班級             學號

姓名

實習機構

實習評核期間 自   年   月   日至   年   月   日止

工作表現成績 心得報告成績

評 核 項 目 配分 得分 評 核 項 目 配分 得分

1.敬業精神 15  1.報告結構內容 10

2.品質效率 10  2.報告與實務工作關聯性 10

3.學習熱忱 15  3.建議事項 10

4.團隊合群、職業倫理、出缺席狀況 20  4.繳報告準時性 10

小 計(1) 60  小 計(2) 40

主管評語與建議：

實習機構

主管評核成績
（1）＋（2）

實習指導老師

(論文指導老師)

評核成績

合計
(主管評核成績50%+實習指導老師評核成

績50%)

  說明：一、雙線以上欄位由實習生詳細填寫，

二、附上實習期間的月領薪資證明於此表之後。

      三、遞送順序：學生→部門主管→學生→指導老師→系辦公室。

      四、報告結構內容有誤或寫作草率，請退回學生修訂或重寫。

      五、實習學期結束前需繳交一份實習報告，並於該學期第十八週結束前繳交回系上。

實習機構部門主管：

實習指導老師(論文指導老師)：                          系主任：

(附件五)

南臺科技大學 視覺傳達設計系碩士班 設計實務實習 報告寫作及評核說明

一、 實習報告封面

封面視覺編排可自行設計，但封面文案訊息至少應包含課程名稱、實習機構、實習

期間、實習者、實習指導老師等。

二、 實習報告結構（至少2000字以上），規定如下：

1. 目錄

2. 「設計實務實習」報到通知書

3. 實習工作計畫表

4. 學習心得

5. 對自己的啟發

6. 回顧實習工作之感受

7. 建議與心得

8. 實習期間完成作品之簡介說明（至少2件作品與其圖片）

9. 工作照片（六張）

三、 實習報告寫作

1. A4規格由左而右以電腦繕打，以紙本存取。

2. 封面頁字體大小： 南臺科技大學實習報告26、題目18、其餘為16。

3. 實習內文字體大小：題綱14號字、本文12號字。目錄及封面不編頁碼。

4. 自前言起編列頁碼。

5. 列印：以標楷體列印，雙面印刷。

6. 勿影印現成資料充數，涉及公司技術機密資料不得列於報告。

四、實習報告評核與繳交

學生將實習報告先繳交給公司主管評核認可過後，並依規定交於實習指導老師評核

後，於該學期第十八週結束前繳交實習報告電子檔與紙本各一份至系辦存查。

(實習報告書面資料請勿膠裝或環裝)

五、實習成績不及格或中途停止實習者或不足4.5個月者，則無法取得該學期「設計實務

實習」6學分。